Ata da 133ª Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa em Ciências Humanas e Sociais da Universidade de Brasília (CEP/CHS-UnB), realizada no dia 21 de maio de dois mil e vinte e um, com início às oito horas e cinco minutos, de forma virtual por meio da ferramenta Teams, Microsoft Office, com a presença dos membros: Marcio Camargo Cunha Filho, coordenador do CEP/CHS, André Von Borries Lopes vicecoordenador do CEP/CHS, André Ribeiro da Silva, Adriana Haack de Arruda Dutra, Aldo Antonio Azevedo, Fernanda Lima, Germana Menezes da Nóbrega, Leonardo Silveira Conke, Otília Maria Alves da Nobrega Alberto Dantas, Nazareth Malcher, Rafaela Paes Marques, Raquel Lustosa da Costa Alves, Suely Sales Guimarães e Thérèse Hofmann. Foi colocada em discussão e votação a proposta de iniciar uma tentativa de melhor gerir as decisões tomadas pelo Comitê de Ética. Nesse sentido, foi apresentada proposta em que se utilizaria de uma ferramenta no formato wiki para melhor armazenar as decisões e facilitar futuras buscas. Foi exposto que a plataforma pode melhorar a categorização, classificação e recuperabilidade das decisões tomadas pelo Comitê de Ética. Após deliberação, a proposta foi aprovada com 9 votos a favor e 1) Pauta: a) Avaliação de projetos: 1 - 45396621.7.0000.5540: Aprovado. 2 46009021.3.0000.5540: Aprovado. 3 46013821.5.0000.5540: Aprovado. 46106621.9.0000.5540: Aprovado. 5 46095621.9.0000.5540: 6 Aprovado. 7 46242921.1.0000.5540: 46715321.6.0000.5540: Aprovado. Aprovado 8 - 46234520.0.0000.5540: Protocolo encaminhado à CONEP. 9 - 46295221.5.0000.5540: Aprovado. 10 Aprovado. 46106721.0.0000.5540: 11 46720021.0.0000.5540: Aprovado. **46126521.8.0000.5540:** Com pendências. **13 -46698320.7.0000.5540:** Com pendências - 46686621.6.0000.5540: Aprovado.15 - 46236121.4.0000.5540: 16 -46716821.1.0000.5540: protocolo encaminhado à CONEP .17- 4623521.5.0000.5540: Com Pendências. 18 - 45817421.6.0000.5540: Aprovado. Nada mais havendo a tratar, às dez horas e três minutos o coordenador deu por encerrada a reunião, da qual eu, Nara Cardoso de Oliveira Neto, Secretária do CEP/CHS, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será subscrita pelo coordenador e pelos demais membros presentes.



Documento assinado eletronicamente por **André von Borries Lopes**, **Membro da Comissão - CEP/CHS**, em 29/10/2021, às 08:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Otilia Maria Alves da Nobrega Alberto Dantas, Membro da Comissão - CEP/CHS**, em 29/10/2021, às 08:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Therese Hofmann Gatti Rodrigues da Costa, Membro da Comissão - CEP/CHS**, em 29/10/2021, às 08:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Leonardo Silveira Conke**, **Membro da Comissão - CEP/CHS**, em 29/10/2021, às 08:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Suely Sales Guimaraes**, **Membro da Comissão - CEP/CHS**, em 29/11/2021, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador\_externo.php? acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0, informando o código verificador **7073955** e o código CRC **6942664D**.

Referência: Processo nº 23106.095510/2021-15

SEI nº 7073955